aceasta din urmă a renunțat la imunitățile și privilegiile acordate prin capitulațiuni (V. convențiunile de comerț și de navigațiune, semnate de către Serbia: cu Anglia, în 1880; cu Rusia, la 13 Mai 1883; cu Italia, la 29 Octombrie (9 Noembrie) 1888; cu Franța, la 23 Decembrie 1906 (5 Ianuarie 1907)⁴).

Situațiunea cea mai penibilă fû însă a Bulgariei, independența ei luând naștere chiar prin tratatul dela Berlin, tranziția dela o stare la alta fiind prea recentă, drepturile capitulare dănuiră încă multă vreme și deabia după proclamarea ei ca Regat, pe la 1908, în urma unor negocieri repetate cu țările Europei, încetă și la ea vestigiul acela al unor zile rușinoase de pe timpul dominațiunei otomane.